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Úvod

Zemská půda představuje klíčovou složku životního prostředí. Je tomu jednak pro její

ekologickou funkci přírodního zdroje, který je nezbytným pro veškeré další složky

životního prostředí, jako je voda, rostlinstvo a živočišstvo. A dále i pro její ekonomickou

funkci, kdy jakákoliv lidská činnost vyžaduje určitý prostor – půdu. Nadto pro některé

činnosti znamená půda zásadní zdroj i výrobní prostředek pro svou činnost,

jako např. pro zemědělství, lesnictví nebo hornictví.

Tyto dvě funkce se však často dostávají do rozporu. Využití půdy k ekonomickým

účelům, například ke stavbě nebo intenzivnímu zemědělskému obhospodařování,

představuje mnohdy řešení neekologické, zhoršující úroveň životního prostředí.

Na druhou stranu usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb. o vyhlášení

Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky (dále

jen „Listina“) stojí na liberálních ideách svobody jednotlivce, zakotvuje ochranu

vlastnického práva i svobody podnikání. Nelze proto pomíjet právo vlastníka nakládat

s jeho půdou a rozhodovat o jejím využití. Na pozadí střetu mezi ekologickou a

ekonomickou funkcí půdy tak leží střet dvou ústavně zakotvených práv – práva na

ochranu vlastnictví dle čl. 11 Listiny a práva na příznivé životní prostředí dle čl. 35

Listiny.

Účelová kategorizace půdy je administrativně velmi složitým nástrojem, jehož důvodem je

harmonizace zájmů a činností v území. 1 Snaží se tak ve vztahu k půdě vyvažovat

ekologické a ekonomické zájmy, kdy konečným důsledkem by měla být převážně ochrana

zájmů ekologických. Je zřejmé, že v prostředí, kde by využití půdy regulováno nebylo, by

získaly jasnou převahu zájmy ekonomické. Zároveň ale jde o nástroj vrchnostenský, kdy

klíčovými akty pro celý systém účelové kategorizace jsou rozhodnutí orgánů veřejné

moci, a představuje tak značný jednostranný zásah do vlastnického práva majitelů půdy.

Nelze pominout, že i právo podnikat a provozovat jinou hospodářskou činnost

podle čl. 26 odst. 1 Listiny může být ve svém důsledku také omezeno autoritativním

určením využití půdy.

1 FRANKOVÁ, Martina. Úvod do pozemkového práva. Beroun: Eva Rozkotová, 2014. s. 44.
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Účelem této práce je přinést teoretickou úvahu o střetávání vlastnického práva a práva na

příznivé životního prostředí a na jejím podkladě následně zkoumat institut účelové

kategorizace půdy a jeho specifika. Ambicí této práce pak je překročit meze pouhého

popisu právního stavu v této oblasti a zabývat se i problematickými aspekty, zejména

otázkou dostatečného uplatňování principu proporcionality při vyvažování ústavně

chráněných práv v praxi účelové kategorizace půdy a změn druhů půdy. Pozornost bude

věnována i otázce náhrad, která je s tématem úzce spojena.

Diplomová práce vychází z právního stavu k 30. 8. 2016.
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Část 1. - Vlastnické právo

Kapitola 1.1. - Vlastnické právo obecně

Vlastnické právo a jeho ochrana patří mezi základní principy moderního liberálního a

demokratického státu. Bývá řazeno do tzv. první generace lidských práv, když jeho úpravu

můžeme naleznout už v článku 17 francouzské Deklarace práv člověka a občana z roku

1789, který říká, že: „vlastnictví je nedotknutelné a posvátné právo, nemůže ho být proto

nikdo zbaven, leč v případě, že by to nutně a zřejmě vyžadoval v zákoně výslovně uvedený

veřejný zájem, a pod podmínkou, že bude předem poskytnuta spravedlivá náhrada.“

Tato základní myšlenka vlastnictví, jako nedotknutelného práva, omezitelného jen ve

veřejném zájmu, na základě zákona a za náhradu, se v průběhu historie prolíná v podstatě

všemi ústavními dokumenty vydanými na našem území a hlásícími se k základním

lidským nebo občanským právům. 2 Vlastnictví je předpokladem svobody, rozvoje

jednotlivce a základem jeho soukromé iniciativy.3 Vlastnictví jako základní právo každé

osoby je zakotveno i na mezinárodní úrovni – z nejvýznamnějších dokumentů lze

zmínit Dodatkový protokol k Evropské úmluvě o lidských právech a základních

svobodách a Listinu základních práv Evropské unie. Ústavní i mezinárodní právo

garantují vlastnictví ochranu a nedotknutelnost, obsah pojmu vlastnictví je však třeba

hledat jinde – v právu občanském.

Rakouský Všeobecný občanský zákoník (dále jen „ABGB“) definoval pojem vlastnictví

ve svém § 353: „Vše, co někomu patří, všechny jeho věci hmotné i nehmotné, nazývají se

jeho vlastnictvím.“ V podstatě identickou formulaci můžeme najít i v platném občanském

zákoníku, tj. zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „občanský zákoník“),

konkrétně v jeho § 1011. Na rozdíl od pojmu však obsah vlastnictví prošel za poslední

století díky turbulentnímu politickému vývoji výraznými změnami, aby se ale zákonná

úprava nakonec vrátila k původnímu pojetí. Antonín Randa definoval na počátku

20. století obsah vlastnictví jako bezprostřednou a úplnou čili nejsvrchovanější právní moc

2 Prosincová ústava 1867, Ústava 1920, Ústava 1948 a samozřejmě i Ústava 1993.
3 Listina základních práv a svobod: komentář. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2012. Komentáře

(Wolters Kluwer ČR), s. 300.
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nad věcí hmotnou. 4 Podle § 354 ABGB „Vlastnictví, posuzované jako právo, jest

oprávnění volně nakládat s podstatou i užitky věci a vyloučiti z toho každého druhého.“

V § 364 pak bylo stanoveno: „Vlastnické právo lze vůbec vykonávati jen potud, pokud se

tím ani nezasahuje do práv osoby třetí, ani nevybočuje z mezí daných v zákonech

k zachování a podporování veřejného blaha.“ Z citovaných formulací můžeme vidět, že

už od počátků existence kodifikovaného občanského práva na našem území nebylo

vlastnické právo považováno za neomezitelné, ale vždy bylo omezeno právy třetích osob a

imperativem ochrany veřejného zájmu. V platném občanském zákoníku pak můžeme najít

úpravu velmi obdobnou, když v § 1012 stojí: „Vlastník má právo se svým vlastnictvím

v mezích právního řádu libovolně nakládat a jiné osoby z toho vyloučit. Vlastníku se

zakazuje nad míru přiměřenou poměrům závažně rušit práva jiných osob, jakož i

vykonávat takové činy, jejichž hlavním účelem je jiné osoby obtěžovat nebo poškodit.“5

Vlastnické právo je tak chápáno jako komplexní, nedělitelné právo, zahrnující všechny

myslitelné způsoby působení na věc.6

Kapitola 1.2. - Omezení vlastnického práva

Jak bylo naznačeno výše, vlastnické právo není právem neomezitelným. Vzhledem

k tomu, že jde o základní právo, mohou být jeho meze upraveny pouze zákonem a to za

podmínek stanovených Listinou. 7 Listina jednak sama stanoví obecné meze výkonu

vlastnického práva v čl. 11 odst. 3 a vedle toho stanoví i podmínky pro omezení

vlastnického práva v odst. 4 stejného článku. Oba koncepty mají z obecného pohledu

stejný dopad – právo vlastníka libovolně nakládat se svou věcí se stává do určité míry

limitovaným. V praxi jde však v mnoha ohledech o rozdílné situace s rozdílnými následky

(např. ve vztahu k otázce náhrad) a je proto třeba důsledně rozlišovat mezi mezemi a

tzv. pravými omezeními vlastnického práva.

4 RANDA, Antonín. Právo vlastnické dle rakouského práva v pořádku systematickém. 7. Praha: Česká

akademie pro vědy, slovesnost a umění, 1922, s. 1.
5Viz § 1012 občanského zákoníku.
6 SPÁČIL, Jiří. Občanský zákoník III: věcná práva (§ 976-1474) : komentář. Praha: C.H. Beck, 2013. Velké

komentáře , s. 140.
7 Viz Listina čl. 4 odst. 2.

9

Podkapitola 1.2.1. - Meze vlastnického práva

V článku 11 odst. 3 Listiny stojí: „Vlastnictví zavazuje. Nesmí být zneužito na újmu práv

druhých anebo v rozporu se zákonem chráněnými obecnými zájmy. Jeho výkon nesmí


[…]


představuje test proporcionality užívaný Ústavním soudem.

Čtvrtá a nejrozsáhlejší část se věnuje přímo účelové kategorizaci půdy. V prvních

kapitolách této části je představen původ a vývoj institutu, aktuální právní úprava a systém

účelové kategorizace. V rámci toho je upozorněno na současné nevhodné nastavení

charakteristiky některých druhů zemědělské půdy odkazem na zákon o zemědělství.

Další kapitola čtvrté části se věnuje koncepčním a realizačním nástrojům územního

plánování, jakožto zásadním nástrojům pro účelovou kategorizaci a poukazuje na některé

nedostatky nastavení účasti dotčených vlastníků ve vybraných řízeních.

Pátá kapitola čtvrté části analyzuje postup při změně druhu pozemků se zvláštním

zaměřením na pozemky zařazené do zemědělského půdního fondu a pozemku určené
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k plnění funkcí lesů. Administrativní a ekonomické nástroje užívané k ochraně lesů a

zemědělské půdy jsou podrobeny testu proporcionality užívanému Ústavním soudem.

Výsledkem analýzy je upozornění na, z pohledu proporcionality, v některých případech

problematické aspekty zejména ekonomických nástrojů.

Poslední z kapitol čtvrté části se věnuje náhradám za změnu v území. V rámci ní je

upozorněno na judikaturu, z které plyne, že nárok na náhradu za změnu v území není

omezen jen na aplikaci § 102 stavebního zákona. Kritice je pak podrobeno omezení

nároku na náhradu pětiletou lhůtou od určení pozemků k zastavění, které autor považuje

za nepřiměřené.

Část pátá se věnuje dalším problematickým aspektům účelového určení a změn druhů

půdy. Zde je posuzována otázka proporcionality současného nastavení změn druhu

pozemků, kdy je vyžadován akt orgánu veřejné správy pro každou změnu druhu pozemků

o rozloze přesahující 300 m2. Autor v této souvislosti navrhuje diskuzi nad zjednodušením

procedury změny druhu u vybraných pozemků, v případech, kdy by taková změna neměla

mít podstatnější vliv na stav životního prostředí. Posledním tématem, kterému se práce pro

úplnost věnuje, je pak nesoulad zápisů v katastru nemovitostí se skutečností.

Summary

The presented thesis deals with the institute of purposeful categorization of land on a

background of a theoretical thought about the right to property, the right to favorable

environment and the collision of two constitutionally guaranteed rights. The author looks

at the purposeful categorization of land from the perspective of balancing economic and

ecological interests in the territory, whose consequence is a restriction of the right to

property for the purpose of protection of the environment.

The thesis is divided, apart from the introduction and conclusions, into five parts.

The first part is dedicated the right to property. The chapters focus on the concept and

content of the right to property, limits of the right to property according to art. 11 par. 3 of

the Charter and true restrictions of the right to property according to art. 11 par. 4 of the

Charter.
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The second part is dedicated to the right to favorable environment. It deals with its

development, related concepts (such as sustainable development), constitutional

establishment of the right to favorable environment and with environment as a public

good.

The third part deals with the collision of two constitutionally guaranteed rights and

presents the proportionality test used by the Constitutional Court.

The fourth and most extensive part is dedicated to the purposeful categorization of land

itself. The first chapters of this part present the origins and developments of the institute,

present legislation and the system of purposeful categorization. It points out current

unsuitable characterization of some kinds of agricultural land by linking it to the

agriculture act.

The next chapter is dedicated to conceptual a realizational tools of spatial planning and

points out some inadequacies in the regulation of participation of affected owners in

selected proceedings.

The fifth chapter of the fourth part analyses the procedure of change of kinds of land with

a special focus on land included in the agricultural land fund and land destined to fulfill

functions of forest. Administrative and economic tools used to protect forests and

agricultural land are tested by the test of proportionality used by the Constitutional Court.

The analysis points out, from the proportionality perspective, some problematic aspects

especially of the economic tools.

The last chapter of the fourth part is dedicated to compensations for changes in territory. It

points out case law, according to which the entitlement for compensation for changes in

territory is not limited to application of section 102 of the building law. The limitation of

the entitlement for compensation by five year time limit from the designation of land for

building is criticized as author does not consider it proportional.

The fifth part is dedicated to further problematic aspects of purposeful categorization and

changes of kinds of land. The question of proportionality is considered in the current

regulation of changes of kind of land which always requests an act of public

administration for every change of kind of land bigger than 300 m2. The author suggests a
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discussion on simplification if the procedure in case of change of kind od selected land,

where the change should not have a significant impact on the environment. The last topic,

included in the thesis for the sake of complexity, is the discrepancy between inscriptions

in the Cadastral Register and reality.

Abstrakt

Diplomová práce Účelová kategorizace půdy jako zásah do vlastnického práva přináší

analýzu institut účelové kategorizace půdy a jeho specifika na podkladě teoretického

pojednání o vlastnickém právu, právu na příznivé životní prostředí a střetávání dvou

ústavně zaručených práv. Cílem práce je provést posouzení aktuální právní úpravy

účelové kategorizace půdy, včetně jednotlivých nástrojů, které jsou ve vztahu k ní

využívány, a na základě tohoto posouzení identifikovat problematické otázky právní

úpravy a posoudit proporcionalitu omezení vlastnického práva, které jednotlivé nástroje

související s předmětným institutem zakládají.

Abstract

Thesis Purposeful Categorization of Land as an Interference with the Right to Property

presents an analysis of the institute of purposeful categorization of land and its specifics

on a background of a theoretical thought about the right to property, the right to favorable

environment and the collision of two constitutionally guaranteed rights. The purpose of

this thesis is to assess current legislation of purposeful categorization of land, including

the instruments that are used in relation to it, and to, based on the assessment, identify

problematic issues of the legislation and asses the limitation of right to property that the

individual instruments related to the institute create.
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