Oponentský posudek diplomové práce

Bc. Jiří POUR:

Účelová kategorizace půdy jako zásah do vlastnického práva

Posuzovaná diplomová práce o rozsahu 83 stran je členěna (mimo úvodu a závěru) do pěti částí, z nichž některé jsou dále děleny na kapitoly a podkapitoly. Členění a struktura diplomové práce jsou systematické a logické. Práce podává základní přehled zvolené problematiky. Diplomant dle mého názoru při práci s větším množstvím právních předpisů, literárních pramenů k právní i věcné problematice i judikatury, prokázal dobré znalosti zkoumané látky i celkovou potřebnou orientaci, když si jako téma svojí diplomové práce vybral zajisté aktuální problematiku, kterou účelová kategorizace půdy ve vztahu k vlastnickému právu rozhodně představují.

V jednotlivých částech autor zejména popisuje a místy se snaží i komentovat jednotlivé části platné české právní úpravy. Poněkud mi však chybí srovnání s nějakou vybranou zahraniční právní úpravou na tomto úseku (alespoň tou slovenskou). Posuzovaná práce se snaží uceleně zpracovat zkoumanou látku a podává jak přehled a utřídění jednotlivých právních institutů a problematik, tak i postižení problematiky věcných souvislostí. Diplomant se v závěru snaží i o některé vlastní dílčí úvahy a návrhy z pohledu *de lege ferenda*. Práce je však značně popisnou a nikterak přelomovou.

Citace vykazují chyby (diplomant se zřejmě neseznámil ani s *Vademecem* katedry). Jména (včetně oponenta tohoto posudku) jsou občas komolena či citována nesprávně. Úvod práce neobsahuje metodologii, cíle ani systematiku práce. Závěr diplomové práce je až příliš stručný (pouze dvě strany) a odpovídá obsahově spíše jen doslovu. S některými závěry se nemohu jako oponent ztotožnit, ale to již nemusí být otázkou znalostí ale přístupu až světonázoru.

Diplomová práce je po stránce právní, jazykové, věcné a grafické jen na průměrné úrovni. Celkově ji hodnotím jako velmi dobrou až dobrou. Doporučuji ji k ústní obhajobě, v jejímž rámci navrhuji se věnovat zejména otázkám:

- 1/ Vysvětlení jakým způsobem „*účelová kategorizace půdy ve většině případů omezuje vlastnické právo*“, jak autor uvádí v závěru na str. 74.
- 2/ Vysvětlení toho jakým způsobem si diplomant představuje, že by „*uplatňování ekonomických nástrojů ochrany zemědělského půdního fondu*“

nemělo fungovat plošně, ale mělo by více zohledňovat důvody, pro které k odnětí dochází“ (Závěr - str. 75) .

2/ Uvedení tří základních nálezů (závěrů), ke kterým autor ve svojí práci dospěl.

V Praze dne 17. září 2016

Prof. JUDr. Milan DAMOHORSKÝ, DrSc.
oponent diplomové práce